                                          文件号：10.150.70243.0000
版本号：V1
S355 系列司机控制器
使用维护说明书
 第 I 页 共 53 页
S355 系列司机控制器
使用维护说明书
文件号： 10.150.70243.0000

易损件及备件清单
引用代号
名  称 供应商/订货号
维修等级
 VI I1 I2 I3 R1 R2 R3 R4
1（备件） 速动开关 S826a L C（或 S847W2A2b）       x x
2（备件） 警惕侧速动开关 S826c（或 S847W2A2c）      x x x
3（备件） 电位器 填写具体项目使用型号       x x
4（备件） 电阻器  填写具体项目使用型号        x
5（备件） 编码器(如有) 填写具体项目使用型号        x
6（备件） TSP-24V 电 源
(如有)
填写具体项目使用型号        x
7（备件） IKON 锁(如有) 填写具体项目使用型号       x x
1（易损件） 滚轮弹片组件 XS7260-11-00      x x x
2（易损件） 阻尼弹片组件 XS7264-02902-00       x x
3（易损件） IKON 钥匙 填写具体项目使用型号      x x x
注1：需更换的易损件在相应的维修等级中用“x”标记（机车以外的产品可使用“√”标记）；
注2：维修等级按 4.2.2 的规定。
                                          文件号：10.150.70243.0000
版本号：V1
S355 系列司机控制器
使用维护说明书
 第 25 页 共 53 页
4.3 故障维修
故障分析与处理
序号 故障现象/信息 直接原因 处理方法/测量/测试
1 闭合错误
速动开关故障 查找故障的速动开关并更换
连接器插接不良或错误 检查连接器插针导通及插接情况
2 电压输出有误
输入电压误差超出正常范
围
调整输入电压使其满足正常电压要求范围；或系统
使用相对法采样
分压电阻故障 更换损坏的电阻元件
电位器故障 更换损坏的电位器
系统内阻问题
重新计算配用的固定电阻，或请系统商调整系统采
样数据的误差范围。
3
手柄档位无感觉或不
清晰
弹片组件断裂 更换损坏的弹片组件
4 手柄卡滞
异物掉入 及时清除异物
联锁滑块起毛刺 对联锁滑块修复
5
IKON 锁钥匙插拔不
利、拧转卡滞
钥匙磨损、变形或裂纹 更换钥匙
锁芯坏 更换锁芯
6 拉主手柄时，有异响 阻尼弹片组件中有异物
在阻尼组件与阻尼轴间涂抹 TR-1 润滑脂或类似的
润滑油，拉动主手柄使阻尼轴与阻尼组件完全、均
匀的润滑，详见第 21 页附图中的阻尼弹片润滑
4.4 专用工具及设备
序号 名称 制造厂家 用途 订货号
1 扳手 西安沙尔特宝电气有限公司 拆装锁体大螺母 19.20.0608.14
当主控手柄是上下半球时，涉及如下专用工具
序号 名称 制造厂家 用途 订货号
1 扳手 西安沙尔特宝电气有限公司 拆除主手柄的手柄头 19.20.0510.31
4.5 废弃物处理方案
请拆解单位做好废弃零件的分类：金属零件，非金属零件，电子元器件等，按工业垃圾处置，避免环境
污染，具体处理办法可参考：国家环境保护部、工业和信息化部联合印发的《废弃电器电子产品规范拆解处
理作业及生产管理指南 2015 年版》执行。
废弃物处理方法
序号 系统/部件 原料 尺寸 废弃物处理
1 速动开关（壳体） Makrolon6555 50 mm 废料（按相关国家标准执行）
2 手柄头部（上下半球）
阻燃增强增韧尼龙
PA6301 黑色
50 mm 废料（按相关国家标准执行）
4.6 关键零部件信息
关键零部件清单
序号 电气部件名称 图号/型号 数量 制造厂家及订货地址
1 速动开关 S826a L C（或 S847W2A2b） 填写具体项目的数量 西安沙尔特宝电气有限公司
2 速动开关 S826c（或 S847W2A2c） 填写具体项目的数量 西安沙尔特宝电气有限公司
3 电位器 填写具体项目使用型号 1 西安沙尔特宝电气有限公司
                                          文件号：10.150.70243.0000
版本号：V1
S355 系列司机控制器
使用维护说明书
 第 26 页 共 53 页
附录 A  螺栓紧固力矩表
1  适应范围
本标准规定了钢制螺栓（螺钉）连接时用力矩扳手拧紧螺母、螺钉的拧紧力矩。
2 技术内容
2.1 本标准规定的钢制螺栓（螺钉）螺纹基本尺寸、制造符合相应国家标准。
2.2 钢制螺栓（螺钉）最低强度级别为 4.8。
2.3 常用钢制螺栓（螺钉）螺纹拧紧力矩值的选择见表 1、表 2【数据源自《紧固件采购技术规范及选型手册》（文
件号：10.150.10002）】，产品规定钢制螺栓（螺钉）连接拧紧力矩值见相应技术文件或产品说明书。
2.4 当采用本标准规定的拧紧力矩时，应考虑钢制螺母与螺栓强度匹配。
2.5 在铝压铸件、注塑件（镶套件）上连接的钢制螺钉力矩按表 1时，其孔深满足：有效套上牙的深度大于等于
1.5 倍螺钉直径。
2.6 当采用非钢制螺栓（螺钉），如铜、铝、塑料螺栓（螺钉）时其拧紧力矩不适用本标准，只需将弹簧垫圈上
平、或由工艺文件标出拧紧力矩值。当紧固件配合螺纹紧固胶（如乐泰 243 等）使用时，一般参照普通碳钢类
4.8 级、不锈钢类 70 级所规定的拧紧力矩推荐值拧紧即可；
2.7 本标准不适应紧定螺钉、自攻螺钉及加润滑剂装配紧固件。
2.8 当有图样、技术文件规定力矩值,作业时按图样、技术文件规定力矩范围的基准值或中间值执行(例如速动开
关相关力矩要求按技术文件 CS/XS2020.04.17 表 2执行)；当图样、技术文件无规定力矩值，建议按表 1、表 2
中推荐值(K)执行; 其余螺栓（螺钉）拧紧力矩技术参数见《紧固件采购技术规范及选型手册》（文件号：
10.150.10002），选取作业值按以下公式得到：
K=α*（kmax+kmin）/2
K：扭矩推荐值（精确至小数点后两位）；
α：修正系数，根据现有扭矩作业工具精度±6%要求，为保证拧紧力矩不低于中间值，一般选取修正系数α
=1.06；
kmax：理论力矩最大值；
kmin：理论力矩最小值；
                                          文件号：10.150.70243.0000
版本号：V1
S355 系列司机控制器
使用维护说明书
 第 27 页 共 53 页
表 1 普通钢制螺栓（螺钉）拧紧力矩（N·m)
螺纹规
格
拧紧力矩（N.m）
机械性能等级
4.8 5.8 8.8
Min Max
推荐
值
Min Max
推荐
值
Min Max
推荐
值
M3 0.58 0.81 0.74 0.72 1.01 0.92 1.16 1.62 1.47
M3.5 0.91 1.28 1.16 1.14 1.59 1.45 1.82 2.55 2.32